
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  861  del  01/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASCOLO GIOVANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PACE TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG Z5A3B50714 - Formazione a catalogo annualità 2023. Affidamento diretto a Legislazione Tecnica s.r.l. per l'attivazione
del corso specialistico di n. 16 ore denominato "Contratti e appalti pubblici dopo il nuovo codice appalti". Ordine diretto di
acquisto operatore economico Legislazione Tecnica s.r.l.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00304 08/06/2023

 



Oggetto:  CIG Z5A3B50714 - Formazione a catalogo annualità 2023. Affidamento diretto a 

Legislazione Tecnica s.r.l. per l’attivazione del corso specialistico di n. 16 ore denominato “Contratti 

e appalti pubblici dopo il nuovo codice appalti”. Ordine diretto di acquisto operatore economico 

Legislazione Tecnica s.r.l. 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche, e, 

in particolare, l’art. 24 (“Autonomia del Consiglio”); 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 (“Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale: Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”); 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 9 febbraio 2022, n. A00138, concernente: 

“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 

settembre 2021, n. 107”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) e, in particolare, l’art. 229 (“Entrata in vigore”);  

VISTO, pertanto, il decreto legislativo 18 aprile n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”), di seguito 
Codice e successive modifiche; 

VISTO il decreto-legge 14 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 2, lettera b) e comma 3, che ha introdotto una disciplina sostitutiva dell’articolo 

36 del Codice, riguardo agli affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, la 

quale, tra l’altro, ha prorogato la disciplina sostitutiva di cui al citato d.l. 76/2020 fino al 30 giugno 

2023; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate con deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 

1097 e successivamente aggiornate con deliberazioni del Consiglio dell’Autorità 1° marzo 2018, n. 

206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00304 del 08/06/2023



VISTA la nota della Segreteria Generale 13 febbraio 2020, prot. n. 443, in tema di “Corsi di 

formazione a catalogo” secondo cui, al fine di provvedere ad una migliore programmazione della 

formazione dei dipendenti, nel rispetto dei principi di rotazione degli affidamenti, per esigenze 

formative che non possono essere diversamente soddisfatte, si invitano i Direttori dei Servizi ad 

individuare non più di cinque corsi cosiddetti a catalogo, per un budget complessivo non superiore a 

cinquemila euro, per ciascun servizio; 

ATTESO che le disposizioni del richiamato D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo “Codice 

dei contratti pubblici” (in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 di delega al Governo 

in materia di contratti pubblici) diverranno efficaci dal prossimo 1° luglio 2023; 

CONSIDERATA, pertanto, l’urgenza e la necessità di garantire un aggiornamento formativo al 

personale in carico al Servizio “Tecnico” che, per competenza, si occupa, anche di sovrintendere ad 

ogni adempimento in capo all’amministrazione nel suo ruolo di stazione appaltante, nonché alle 

procedure di affidamento di contratti pubblici;  

VISTA la nota PEC 10 maggio 2023, n. 10622 con cui Legislazione tecnica s.r.l., con sede legale ed 

operativa a Roma, in via dell’Architettura, n. 16 - C.A.P. 00144 (P.I. 05383391009), su richiesta, ha 

inoltrato allo scrivente Servizio, per le necessità di cui sopra, programma ed offerta economica 

relative all’attivazione di un Corso di formazione specialistico, ad hoc, di n. 16 ore, ripartito in n. 4 

moduli, n. 2 in presenza e n. 2 fruibili a mezzo Webinar, per un importo pari ad € 4.990,00 

(quattromilanovecentonovanta/00), IVA esente;  

VISTA la nota 12 maggio 2023, n. 10896, integrata con successiva e-mail prot. 22 maggio 2023 n. 

12284, con cui questo Servizio ha inoltrato al Servizio “Amministrativo”, per la relativa 

autorizzazione, copia della predetta documentazione con l’elenco del personale interessato alla 

partecipazione al corso;  

VISTA la determinazione 31 maggio 2023 n. A00297 con cui il Servizio Amministrativo ha, tra 

l’altro, provveduto: 

- ad impegnare la somma € 4.990,00 (quattromilanovecentonovanta/00), IVA esente, sul cap. 

U0000U06009, U.1.03.02.04.999 “Acquisti di servizi per altre spese per formazione e 

addestramento” del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2023, quale 

corrispettivo per l’attivazione del corso de quo; 

 - a nominare, quale Responsabile Unico del procedimento – RUP, la sig.ra Tiziana Pace, precisando, 

come Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC alla procedura, il seguente: Z5A3B50714; 

- a demandare all’Area “Gare, Contratti” di questo Servizio le attività di competenza finalizzate 

all’affidamento in oggetto; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 126, con la quale è stato 

approvato il “Disciplinare delle procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

 

RITENUTO pertanto, di poter affidare all’operatore Legislazione tecnica s.r.l., con sede legale ed 

operativa a Roma, in via dell’Architettura, n. 16 - C.A.P. 00144 (P.I. 05383391009), la fornitura del 

corso specialistico a catalogo denominato “Contratti e appalti pubblici dopo il nuovo codice appalti”, 

di n. 16 ore, ripartito in n. 4 moduli, n. 2 in presenza e n. 2 fruibili a mezzo Webinar per un importo 

pari ad € 4.990,00 (quattromilanovecentonovanta/00), IVA esente come da nota PEC 10 maggio 

2023, n. 10622 con cui Legislazione tecnica s.r.l.; 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00304 del 08/06/2023



 

VERIFICATE la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni sul profilo A.N.AC. riservato al 

precitato operatore economico, fatta salva l’efficacia connessa al positivo esperimento delle verifiche 

d’ufficio con riguardo ai requisiti di cui agli articoli 80 e 83, comma 1, lettera a) del Codice, da 

effettuarsi tramite riscontro di Enti e Autorità terze, preposte al settore;  

 

CONSIDERATO, per le finalità di cui sopra, di poter formalizzare la stipula con valore negoziale per 

la fornitura del corso in oggetto;  

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e 

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni sopra esposte:  

1. di formalizzare la stipula con valore negoziale per la fornitura del corso specialistico denominato 

“Contratti e appalti pubblici dopo il nuovo codice appalti”, volto all’aggiornamento 

professionale del personale in carico allo scrivente Servizio con la società Legislazione tecnica 

s.r.l., procedendo all’esperimento dei prescritti controlli d’ufficio, rispetto ai quali è differita 

l’efficacia della presente determinazione di affidamento; 

2. di dare atto che il presente provvedimento possa essere soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui all’articolo 23 del d.lgs. n. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione 

sul sito “Amministrazione Trasparente”; 

3. di trasmettere la presente determinazione al R.U.P. per gli adempimenti di competenza. 

 

 

         Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00304 del 08/06/2023


